
 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 296/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 296/101 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que, durante la LXXXII Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprobó el 

“Procedimiento para la armonización de requisitos fitosanitarios para la 

importación de semillas extra región” 

Que, el Comité Directivo del COSAVE encomendó al Grupo Técnico de 

Cuarentena Vegetal la revisión del indicado procedimiento, el cual se hace 

extensivo para la importación de artículos reglamentados extra región. 

Que, el Comité Directivo, revisa y acoge la propuesta del “Procedimiento para la 
armonización de requisitos fitosanitarios para la importación de artículos 
reglamentados extra región” elaborada por el Grupo Técnico de Cuarentena 
Vegetal. 
 
 
 

RESUELVEN 
 

1. APROBAR, el “Procedimiento para la armonización de requisitos fitosanitarios 
para la importación de artículos reglamentados extra región” , que se presenta 
en el anexo a esta Resolución. 

 
2. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 296/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 296/101 – 21D 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Placido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 296/101–21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 296/101–21D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, durante a LXXXII Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o 
“Procedimento para harmonização de requisitos fitossanitários para importação 
extrarregional de sementes”. 
 
Que, o Comitê Diretivo do COSAVE encarregou o Grupo Técnico de Quarentena 
Vegetal de revisar o procedimento indicado, que se estende à importação 
extrarregional de artigos regulamentados. 
 
Que, o Comitê Diretivo procedeu a consideração da proposta “Procedimento 
para harmonização de requisitos fitossanitários para importação extrarregional 
de artigos regulamentados” que foi preparada pelo Grupo Técnico de 
Quarentena Vegetal. 
 
 
 

RESOLVEM 
 

1. APROVAR o “Procedimento para harmonização de requisitos fitossanitários 

para importação extrarregional de artigos regulamentados”, apresentado no 

anexo a esta Resolução. 

 

2. DETERMINAR sua comunicação e divulgação de acordo com as disposições 

estabelecidas. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 296/101–21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 296/101–21D 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Placido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERU 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 


